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آقای سردبیر
 درباره روزنامه جمهوری اسلامی و نقش میرحسین موسوی 

در سالگرد تاسیس آن

گزارش قضایی

 صدور حکم قطعی 
برای وزیر سابق 

اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه در نشست 
خبری این هفته در پاسخ به سوالی درباره اینکه 
اخیراً رئیس قوه قضائیه از محکومیت قطعی یکی 
از وزرای سابق به سه سال حبس و درخواست 
اعمال ماده ۴۷۷ در این پرونده خبر داده است، 
ولی اخیراً شخص مورد نظر در مراسمی حضور 
داشته، گفت: »قوه قضائیه هیچ مسامحه و 
کوتاهی در رسیدگی و اجرای حکم در مورد افراد 
مختلف نداشته و ندارد. حکم قطعی صادر شده 
در مورد این فرد در حال طی تشریفات قانونی 
اجرای حکم و در مرحله اجراست. درخواست ماده 
۴۷۷ این شخص نیز در حال بررسی است که اگر 

پذیرفته نشود حکم وی اجرایی خواهد شد.« 

اعلان قرمز برای یاسین رامین  �
او در پاسخ به سوالی درباره اینکه حکم تبرئه 
»یاسین رامین« در دیوان عالی کشور نقض و 
این فرد محکوم به حبس و ردمال است، با توجه 
به اینکه در خارج از کشور هستند دستگاه 
قضایی چه اقداماتی در خصوص استرداد 
این شخص انجام داده است؟ گفت: »درباره 
همه کسانی که محکومیت پیدا می‏کنند و 
در خارج از کشور هستند، دستگاه قضایی 
بلافاصله اقدامات قانونی را در دستور کار قرار 
می‏دهد. در خصوص این فرد نیز بلافاصله پس 
از اینکه محکومیتش قطعی شد با پیگیری‏های 
صورت‏گرفته در اجرای احکام کارکنان دولت، 
اعلان قرمز در خصوص این فرد صادر شد و از 
طریق مبادی ذیربط بین‏المللی بحث پیگیری و 

اعاده ایشان به کشور دنبال خواهد شد.« 

کاهش 90 درصدی جرائم انتخاباتی  �
جهانگیر در پاسخ به سوالی درباره اینکه قوه 
قضائیه برای برگزاری هرچه بهتر انتخابات 
چه تدابیری را اتخاذ کرده است؟ گفت: »قوه 
قضائیه در اجرای برگزاری سامت و امنیت 
انتخابات یعنی ایجاد یک فضای امن و رقابتی 
تمام تلاش خود را از گذشته به کار گرفته و 
دنبال می‏کند تا اجازه ندهد کسانی با نشر 
اکاذیب و تشویش اذهان عمومی شرایطی را 
برای دشمن فراهم کنند تا امنیت روانی جامعه 
را بر هم زنند. در همین راستا در هر دوره 
انتخابات با تشکیل شعب ویژه رسیدگی خارج 
از نوبت به تخلفاتی که در این عرصه اتفاق 
بیفتد در حوزه‏های مختلف قضایی رسیدگی 
می‏شود. همچنین ستادهای پیشگیری از 
جرایم و تخلفات انتخاباتی نیز در دوره‏های 
گذشته فعال شده و نتیجه آن این بوده که 
در انتخابات اخیر مجلس شورای اسامی 
شاهد کاهش بیش از ۹۰ درصدی تخلفات 
و جرایم انتخاباتی بودیم. این نشان‏دهنده 
این بود که ورود پیشگیرانه دستگاه قضایی به 
عرصه انتخابات می‏تواند هم در رقابتی کردن 
و سامت فضا کمک کند و هم امکان رقابت 

عادلانه‏تری را برای همه فراهم کند.« 

شهادت رئیسی به نفع انقلاب تمام شد  �
محمدجعفر منتظری، رئیس دیوان عالی کشور 
در جمع پاسداران قرارگاه ثارالله تهران گفت: 
»آیت‏الله شهید رئیسی، جمهوری اسلامی را 
یکجا پذیرفته بود، بنده در جلساتی که محضر 
مقام معظم رهبری بودم، شاهد بودم که برخی 
مسئولین در برابر مطالبات رهبری کاری را که 
خود ]تشخیص می‏دادند[ انجام می‏دادند، 
اما آیت‏الله رئیسی اگر متوجه خواسته مقام 
معظم رهبری و دغدغه ایشان می‏شد بدون 
درنگ مسائل را پیگیری می‏کرد.« او ادامه 
داد: »اعتقادم بر این است که حوادث مشابه 
شهادت رئیس‏جمهور و همراهانش را در طول 
انقلاب کم نداشته‏ایم و هر کدام از این حوادث 
ولو هزینه‏های سنگینی به نظام تحمیل کرد، 
اما در مجموع به نفع انقلاب تمام شد. حوادثی 
از این دست، یک تصویربرداری از حادثه 
کربلا است، امت اسامی در واقعه عاشورا، 
سیدالشهدا فرزند پیامبر )ص( و ۷۲ تن  را از 
دست داد، اما این حادثه موجب بقای اسام 
شد و بعد از ۱۴ قرن آثار قیام سیدالشهدا )ع( 

همچنان مشهود است.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

ویژگی‏های آن است.« به‏عبارتی نه مثل کیهان و اطلاعات بعد انقلاب 
است که سرپرستانش را مقام رهبری انتخاب کند و نه مانند همشهری 
و ایران مربوط به نهاد خاصی است که بنا بر تغییر مسئولان تغییر 
موضع دهد و نه خصوصی محسوب می‎شود چون انتصابات در آن 
همچون رسانه‏های خصوصی نیست.روایات مختلفی از عملکرد 
این روزنامه در سال‎های آغازین تاسیس، اختلافات اعضای حزب با 
مطالب آن و نوع برخورد و چیدمان متاثر از مطالب منتشرشده در این 
روزنامه به میان آمده است. درباره نقش‏آفرینی و تاثیرات این روزنامه و 
البته اختلافات و مناقشات حول مطالب آن نگاهی به تاریخ خواهیم 
داشت؛ آنجا که با تلاش و همسو با تصمیمات حزب جمهوری اسلامی 
به دبیرکلی سید محمد بهشتی لیست ائتلافی آنها در دو انتخابات 
مجلس خبرگان قانون اساسی و مجلس شورای اسلامی دوره اول پیروز 
انتخابات شد تا آنجا که براساس گزارشات این روزنامه چهره‏هایی مانند 
حسن آیت، عبدالحمید دیالمه و احمد کاشانی به مخالفت از وزارت 

موسوی به ایراد سخنرانی پرداختند.

برش‎هایی از فعالیت �
انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی 

درباره نوع عملکرد این روزنامه چه از لحاظ ظاهری 1
و چه از لحاظ محتوایی نقدها بر آن وارد است و صفحات شلوغ 
روزنامه‎های آن روزهای کشور همگی نقاط ضعف و قوت خود را 
داشته‏اند اما این روزنامه در برهه‎های مختلف تلاش کرد نقشی 
پررنگ و قوی داشته باشد. شاید اولین نقش‏آفرینی محسوس 
آن در روزهای منتهی به انتخابات مجلس خبرگان قانون 
اساسی باشد. آن زمان که در روزهای ابتدایی مردادماه 
خبر لیست‎های مختلف تشکل‎های سیاسی گوناگون در 
روزنامه‎ها منعکس می‎شد و این روزنامه هم‏زمان به دلیل ارتباط 
گسترده‏ای که داشت پیش‏نویس قانون اساسی را مورد بررسی 
قرار داد و در این بین نقدهایی نیز منتشر کرد. در کنارش برای 
تحقق اهداف حزب متبوعش هم فعالیت گسترده‏ای در پیش 
گرفت و روز چهارم مردادماه 1358 این روزنامه با روتیتر و تیتر »اقدام 
انقلابی گروه‏های اسلامی در جهت تحقق فرمان امام: کاندیداهای 
مشترک اعلام شد«، در پی آن آورده بود که »جامعه روحانیت مبارز 
تهران، مدرسین حوزه علمیه قم، حزب جمهوری اسلامی، سازمان 
مجاهدین انقلاب اسلامی، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، انجمن 
اسلامی معلمان ایران، سازمان فجر اسلامی، گروه انقلابی ابوذر و... 
در این ائتلاف تاریخی شرکت کردند« و البته در پی همین تلاش‏ها 

این لیست موفق به رای‏آوری در انتخابات مجلس خبرگان شد. اگرچه 
بعدها برخی چهره‏های مخالف موسوی درباره عملکرد این روزنامه در 
قبال مجلس خبرگان قانون اساسی، به گفت‏وگویی با زهرا رهنورد، 
گلزاده غفوری و اسلام کاظمیه اشاره می‎کنند که در این روزنامه منتشر 
شد و براساس آن ادعا کردند که از فحوای این مصاحبه چنین به دست 
می‎آید که زهرا رهنورد همسر موسوی از تقلب در انتخابات مجلس 
خبرگان سخن گفته است و معتقدند در این زمینه رهنورد تاکید داشته 
که »در این مجلس روحانیون سنتی آمده‏اند و این افراد قانون اساسی 
ما را سنتی می‏نویسند و به همین علت مجلس خبرگان قانون اساسی 

را قبول ندارم.)گفت‏وگویی با اسدالله بادامچیان(«

انتخابات اولین دوره ریاست‏جمهوری
با استعفای دولت مهدی بازرگان در آبان‏ماه 1358، کشور 2

به سرعت برای برگزاری اولین دوره انتخابات ریاست‏جمهوری آماده 
شد و با وجود اینکه اختلافات بین جلال‎الدین فارسی و میرحسین 
موسوی در حزب جمهوری بر هیچ کسی پنهان نبود، با اعلام تصمیم 
کاندیداتوری او، روزنامه جمهوری اسلامی با همه قوا پیگیر تبلیغات 
برای او شد. چنانچه در روز 10 دی‏ماه تیتر یک خود را به »کنفرانس 
مطبوعاتی حزب جمهوری اسلامی« که قرار بود فردایش برگزار شود 
اختصاص داده و آورده بود که »نامزد ریاست‏جمهوری رسماً معرفی 
می‎شود.« از فردای آن روز هم تمام اخبار و سخنان و برنامه‏های 
حمایتی از آن را بازتاب و منتشر می‎کرد و در این بین یک صفحه پوستر 
تبلیغاتی او هم در همه این روزها منتشر می‎شد. »دکتر بهشتی از سوی 
اعضاء طرفدار حزب جمهوری با فارسی بیعت کرد«؛ »حمایت روحانیت 
از جلال‏‎الدین فارسی در سراسر ایران بالا گرفت«؛ »حجت‎الاسلام 
خامنه‏ای در دارالزهد مشهد: اگر فارسی انتخاب نشود انقلاب برای 
تداوم خود تضمینی ندارد«، »آیت‏الله مشکینی: فارسی صددرصد 
در خط امام است.« این تیترهای صفحه یک در حمایت‎ از فارسی 
بود تا اینکه در تاریخ 25 دی‏ماه1358در پی بحث بر سر ایرانی‎الاصل 
بودن یا نبودن فارسی او از »انتخابات کنار رفت« و همین هم تیتر یک 
روزنامه جمهوری اسامی به همراه کارنامه مبارزاتی او شد. با انتشار 
این خبر عملًا حزب جمهوری اسلامی کاندیدای خود را برای رقابت 
در انتخابات از دست داد و آن را به صورت رسمی اعلام کرد اما در این 
بین روزنامه جمهوری اسلامی به صورت غیررسمی از حسن حبیبی 
حمایت کرد؛ چهره‏ای که جامعه مدرسین حوزه علمیه قم حمایتش از 
او را 29 دی‏ماه اعلام کرد و تیتر یک روزنامه جمهوری اسلامی شد. به 
هر حال حزب جمهوری ناکام این انتخابات ماند و ابوالحسن بنی‎صدر 
اولین رئیس‏جمهور ایران شد. در همه این روزها دو روزنامه جمهوری 
اسلامی و انقلاب اسلامیِ بنی‎صدر)تاسیس 29 خرداد 58( در برابر 
هم قرار گرفته بودند تا جایی که در زمان تبلیغات انتخاباتی ادعاهایی از 
سوی روزنامه انقلاب اسلامی درباره اعضای حزب جمهوری اسلامی 
منتشر شده بود که برخی از آنها آمریکایی هستند؛ بنابراین در واکنش 
به آن روزنامه، جمهوری اسلامی در بیانیه‎ای از تسخیرکنندگان سفارت 
آمریکا می‎خواهد اگر اسنادی وجود دارد آن را منتشر کنند. این 
اختلاف تا آنجا ادامه پیدا کرد که وقتی محمدعلی رجایی، میرحسین 
موسوی را به‏عنوان وزیر امور خارجه به بنی‎صدر معرفی می‎کند او به 

سرعت با آن مخالفت می‎کند.

انتخابات دوره اول مجلس شورای اسلامی 
روزنامه جمهوری اسامی درباره انتخابات اولین دوره 3

مجلس هم همسو با تصمیمات حزب پیش رفت، 11 اسفندماه 
همزمان با انتشار اسامی 460 کاندیدای مجلس از حوزه انتخابیه 
تهران به معرفی کاندیداهای مورد نظر حزب جمهوری پرداخت و 
همزمان هم علاوه بر خبررسانی و تحلیل‎ به هجمه تشکل‎های مخالف 
نیز پاسخ می‎داد. مثلًا 15 اسفندماه 1358 خبر اعلام جرم مجاهدین 
خلق علیه روزنامه جمهوری اسلامی در صفحه یک آن منتشر شد و به 
نوعی دعواها به فضای رسانه کشیده شد. در نهایت البته نه دعواها با 
روزنامه انقلاب اسلامی و نه ادعاهای سازمان مجاهدین خلق به نتیجه 
رسید و در این انتخابات برخلاف انتخابات ریاست‏جمهوری اول، 
حزب جمهوری اسلامی دست بالا را گرفت و با لیست ائتلاف بزرگ 
که ائتلافی متشکل از جامعه روحانیت مبارز، حزب جمهوری اسلامی، 
سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، انجمن اسلامی معلمان، نهضت 
زنان مسلمان، سازمان فجر اسام، اتحادیه انجمن‏های اسلامی 
شهرری و بنیاد الهادی بود، پیروز انتخابات شد و توانست اکثریت را به 

دست آورد.

عزل بنی‎صدر
از جمله اتفاقات مهم سال‎های آغازین انقلاب رای به عدم 4

کفایت رئیس‏جمهوری وقت بوده است؛ در این روزها روزنامه جمهوری 

دبیر گروه سیاست
سمیه متقی

مدیرمسئول روزنامه 
جمهوری اسلامی

مسیح مهاجری

در نهم خرداد سال 1358 حدود سه ماه‏ونیم بعد از پیروزی انقلاب 
اسامی، روزنامه‏ای با عنوان »جمهوری اسلامی« منتشر شد که در 

آن زمان، ارگان حزب جمهوری اسامی بود و هرگز دولتی نبود و 
اکنون نیز نیست. با توقف فعالیت‏ حزب در سال 1366، این روزنامه 
با حذف عبارت »ارگان حزب جمهوری اسلامی« به‏عنوان یک روزنامه 
آزاد و مستقل به فعالیت خود ادامه داد و اکنون با عبور از 45سالگی 

از امروز وارد چهل‏وششمین سال انتشار شده است.
اصلی‏ترین ویژگی روزنامه جمهوری اسامی، استقلال آن است 
که راه را برای بی‏تعارف نوشتن، زبان مردم بودن و نقد صریح و 
بی‏پرده عملکرد مسئولین هموار می‏کند. با این ویژگی‏ها ادامه 

حیات دادن برای یک روزنامه در شرایط کنونی کشور که نگاه 
دولتمردان و حکمرانان به مقوله رسانه با محدودیت همراه است، 
کار مشکلی است. با این‏حال، رسالت مطبوعاتی بودن را در چنین 
شرایط دشواری بسیار باارزش و از واجبات می‏دانیم و خالی کردن 

این عرصه را جایز نمی‏شماریم.
مواضع شفاف روزنامه جمهوری اسامی درباره عملکرد 
دولتمردان همواره دولت هر زمان را دچار این توهم می‏کند که این 
روزنامه فقط از همین دولت انتقاد می‏کند درحالی‏که واقعیت چیز 
دیگری است. روزنامه جمهوری اسلامی، نظام جمهوری اسلامی و 
آرمان‏های انقلاب اسامی را اصل می‏داند و هر دولت یا دولتمردی 
را که در عمل با این اصل زاویه پیدا کند، مورد انتقاد منصفانه قرار 
می‏دهد. مراجعه به آرشیوها این واقعیت را نمایان می‏کند که روزنامه 
جمهوری اسامی با هیچ دولتی قوم و خویشی نداشته و ندارد و 

روزنامه جمهوری اسلامی 45 ساله شد

»به زبانی دیگر ما از پنجره جهان‏بینی اسام انقلابی به جهان 
می‎نگریم و با تمسک به ایدئولوژی اسلام انقلابی عمل می‎کنیم... 
ما از پنجره امت دلیر خود به جهان نگاه می‎کنیم.« این جملات 
بخشی از سرمقاله مفصل روزنامه جمهوری اسلامی به قلم سردبیر 
آن با عنوان »ما از کدامین پنجره به جهان می‎نگریم« است که در 
توضیح خط مشی روزنامه منتشر شد و البته در کنار آن در کادری با 
لوگوی روزنامه نیز آمده بود که »جمهوری اسامی زیر نظر شورای 
نویسندگان/ صفحات این روزنامه در اختیار کلیه کسانی است که به 
انقلاب اسلامی ایمان دارند. لازم به‏توضیح است که تنها مقالاتی که 
به امضای حزب جمهوری اسلامی مندرج می‏شوند بیانگر موضع 

اجتماعی یا سیاسی یا اقتصادی حزب می‎باشند.« 
۴۵ سال پیش در نهم خردادماه ۱۳۵۸ روزنامه جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان ارگان رسمی حزب تازه‏تاسیس جمهوری اسلامی به 
صاحب‏امتیازی آیت‏الله سیدعلی خامنه‏ای و سردبیری میرحسین 
موسوی شروع به فعالیت کرد. صاحب‏امتیاز و سردبیری که به فاصله 
دو سال رئیس‎جمهور و وزیر امورخارجه و نخست‏وزیر شدند و طی 

دوران فعالیت این روزنامه در سال‏های ابتدایی انقلاب نقش خود 
را هم در تاریخ روزنامه‏نگاری ایران ایفا کرد و هم در فضای سیاسی 

کشور تا جایی‏که فعالیت روزنامه جمهوری اسلامی در سال‏های 
ابتدایی پس از پیروزی انقلاب تا سال‏ها بعد همچنان موضوع 

بحث و اظهارنظر باقی مانده بود؛ چنانچه در آخرین برهه در 
انتخابات سال ۸۸ برخی با استناد به مطالب این روزنامه تحت 
مدیریت میرحسین موسوی به او به‏عنوان یکی از کاندیداهای 
این انتخابات می‎تاختند و مطالب این روزنامه را وسیله‏ای 

برای تخطئه او، افکار و عملکردش قرار دادند.
شاید کمتر روزنامه‏ای به‏عنوان ارگان یک حزب در تاریخ 
جمهوری اسامی بتوان یافت که تا این اندازه در سال‏های 

آغازین فعالیتش محتویات و عملکردش زیر ذره‏بین بوده 
است؛ روزنامه‏ای که بنا بر شاکله‏اش و براساس مطلبی از 
مهرداد خدیر در عصر ایران »حکومتی هست و نیست، 

دولتی هست و نیست، خصوصی هست و نیست و اینها همه 
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